D'ailleurs quand ils conviendroient avec nous que la pensée et que le sentiment ne seroient en effet que des modifications de la matiere, ce ne seroit pas pour cela proprement la matiere qui penseroit, qui sentiroit, ni qui viveroit. Mais ce seroit proprement l'homme ou l'animal composé de matiere qui penseroit, qui connoitroit ou qui sentiroit. De même maniere que, quoique la santé et la maladie ne soient que des modifications de la matiere, ce ne seroit cependant point proprement la matiere qui se porteroit bien ni qui seroit malade. De même encore, ce ne seroit point proprement la matiere qui verroit, ni qui entendroit, ni qui auroit faim ou qui auroit soif, mais ce seroit bien la personne ou l'animal composé de matiere qui verroit et qui entendroit, ou qui auroit faim ou qui auroit soif. Et quoique le feu par exemple et que le vin ne soient que de la matiere modifiée d'une certaine maniere, ce n'est pas neanmoins proprement la matiere qui brule le bois ou la paille, ni la matiere qui enivre quand on boit le vin, mais c'est proprement le feu qui brusle le bois et la paille, et c'est proprement le vin qui enivre ceux qui en boivent trop, car suivant la maxime des philosophes, les actions et les denominations des choses ne s'attribuent proprement qu'aux supposts, et non à la matiere ni aux parties particulieres dont ils sont composés, *actiones et denominationes sunt suppositorum*. Autant donc qu'il seroit ridicule à nos cartesiens de dire que la vie, que le juste temperament des humeurs et que la fermentation des corps ne seroient pas des modifications de la matiere, sous pretexte qu'elles ne seroient pas des choses rondes, ni carrées, ni autrement figurées, autant il leur est ridicule de dire que la pensée et que le sentiment ne sont point des modifications / de la matiere dans les corps vivans, sous pretexte que leurs pensées et que leurs sensations ne seroient point des choses rondes ni carrées, ni autrement figurées. Et autant qu'il seroit ridicule de dire que les bestes ne vivent point sous pretexte que leur vie ne seroit pas une chose ronde, ni carrée, ni autrement figurée, autant il leur est ridicule de dire qu'elles n'ont point de connoissance ni de sentiment sous pretexte que leurs connoissances et que leurs sentimens ne peuvent être des choses rondes, ni carrées, ni autrement figurées. Et ainsi les cartesiens se rendent manifestement ridicules lorsque, sous un si vain pretexte et sur une si vaine et si frivole raison, ils disent que *les bestes ne sont point capables de connoissance, ni de sentiment*, et qu'ils disent *qu'elles mangent sans plaisir, qu'elles crient sans douleur, qu'elles ne connoissent rien, qu'elles ne desirent rien, et qu'elles ne craignent rien*. Le contraire paroît manifestement en toutes